

519

Besluit van 19 augustus 1982 tot wijziging van het Octrooireglement

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 16 juli 1982, no. 682/747 W.J.A.;

Overwegende dat het wegens de stijging van de aan de octrooiverlening verbonden kosten noodzakelijk is enige van de bedragen, vermeld in het Octrooireglement (Stb. 1979, 62) te verhogen;

Gelet op de artikelen 15, derde lid, 17A, derde lid, 19B, tweede lid, 21, 22A, derde lid, 22D, eerste lid, 22G, eerste lid, 22H, eerste lid, 22I, vierde en negende lid, 22J, eerste lid, 25, eerste lid, 29P, eerste en zevende lid, 33, tweede lid, 35, eerste lid, en 37, derde lid, van de Rijsoctrooiwet (Stb. 1979, 61), alsmede op de artikelen II, eerste lid, en III van de rijkswet van 12 januari 1977 (Stb. 160);

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 30 juli 1982, no. 2379/12/8229);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 12 augustus 1982, no. 682/876 W.J.A.;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Octrooireglement (Stb. 1979, 62)¹ wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

1. in het eerste lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 325 vervangen door f 355;
2. in het tweede lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 255 vervangen door f 280;
3. in het derde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 6 vervangen door f 6,50;
4. in het vierde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 245 vervangen door f 270;
5. in het vijfde lid worden de aldaar vermelde bedragen zodanig gewijzigd dat:
 - f 325 wordt f 355;
 - f 1100 wordt f 1200;
 - f 575 wordt f 625;

6. in het zesde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 350 vervangen door f 385;

7. in het zevende lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 50 vervangen door f 55;

8. in het achtste lid worden de aldaar vermelde bedragen zodanig gewijzigd dat:

f 440 wordt f 480;

f 510 wordt f 555;

f 580 wordt f 630;

f 650 wordt f 700;

f 720 wordt f 775;

f 790 wordt f 875;

f 900 wordt f 975;

f 975 wordt f 1075;

f 1050 wordt f 1150;

f 1125 wordt f 1225;

f 1200 wordt f 1300;

f 1275 wordt f 1400;

f 1475 wordt f 1600;

f 1550 wordt f 1700;

f 1625 wordt f 1775;

f 1700 wordt f 1850;

f 1775 wordt f 1950;

f 1850 wordt f 2025;

9. in het elfde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 11 vervangen door f 12.

B

Artikel 17A wordt als volgt gewijzigd:

1. in onderdeel a wordt het aldaar vermelde bedrag van f 100 vervangen door f 110;

2. in onderdeel b wordt het aldaar vermelde bedrag van f 11 vervangen door f 12.

C

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:

1. in het eerste lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 325 vervangen door f 355;

2. in het tweede lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 45 vervangen door f 50;

3. in het derde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 325 vervangen door f 355;

4. in het vierde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 55 vervangen door f 60;

5. in het vijfde lid worden de aldaar vermelde bedragen van f 22 en f 11 vervangen door onderscheidenlijk f 24 en f 12;

6. in het zesde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 55 vervangen door f 60.

D

Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:

1. in het tweede lid worden de aldaar vermelde bedragen van f 6 en f 3 vervangen door onderscheidenlijk f 7 en f 3,50;

2. in het derde lid wordt het aldaar vermelde bedrag van f 11 vervangen door f 12.

E

Het in artikel 36E vermelde bedrag van f 11 wordt vervangen door f 12.

ARTIKEL II

In artikel III van het Koninklijk besluit van 14 november 1977 (Stb. 620) tot wijziging van het Octrooireglement wordt het aldaar vermelde bedrag van f 440 vervangen door f 480.

ARTIKEL III

De in artikel IV van het Koninklijk besluit van 14 november 1977 (Stb. 620) tot wijziging van het Octrooireglement vermelde bedragen worden zodanig gewijzigd dat:

f 440 wordt f 480;
f 510 wordt f 555;
f 580 wordt f 630;
f 650 wordt f 700;
f 720 wordt f 775;
f 790 wordt f 875;
f 900 wordt f 975;
f 975 wordt f 1075;
f 1050 wordt f 1150;
f 1125 wordt f 1225;
f 1200 wordt f 1300;
f 1275 wordt f 1400;
f 1475 wordt f 1600;
f 1550 wordt f 1700;
f 1625 wordt f 1775;
f 1700 wordt f 1850;
f 1775 wordt f 1950;
f 1850 wordt f 2025.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 1982.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State van het Koninkrijk en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 augustus 1982

Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
J. C. Terlouw

Uitgegeven de *drieëntwintigste* september 1982

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

¹ Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 augustus 1980, Stb. 446.

Het advies van de Raad van State wordt niet openbaar gemaakt op grond van het bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op de Raad van State.

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit voorziet in de verhoging van een aantal van de bedragen – taken geheten – die krachtens de Rijksoctrooiwet (Stb. 1979, 61) in verband met een octrooi of een aanvraag om octrooi verschuldigd zijn en waarvan de hoogte in het Octrooiereglement (Stb. 1979, 62, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 augustus 1980, Stb. 446) is vastgesteld.

De verhoging van de taken is nodig om een evenwicht te handhaven tussen de ontvangsten en de sedert de vorige vaststelling van de taken verhoogde uitgaven van de Octrooiraad. Het is echter gewenst dat de verhoging blijft binnen de in het kader van het prijsbeleid voor overheids-tarieven gegeven richtlijnen.

Overeenkomstig de wens van belanghebbende kringen in het octrooiwezen om niet te vaak met verhogingen van de octrooitaken te worden geconfronteerd wordt sinds 1970 nagestreefd dat verhogingen niet vaker plaatsvinden dan eens in de twee jaren. De laatste verhoging van de taken vond plaats op 1 september 1980. Bij die verhoging zijn als uitgangspunt genomen de voor 1979 en 1980 vastgestelde richtlijnen voor toename van overheidstarieven.

Voor de in het onderhavige besluit voorziene verhoging geldt als uitgangspunt de voor overheidstarieven vastgestelde richtlijn van een toename voor 1981 met 5% en voor 1982 met 4%. Gemiddeld komen de verhogingen uit op 9,2%.

De verhogingen betreffen vrijwel alle in het Octrooiereglement verschuldigde taken met ongeveer een zelfde percentage, afgerond op bruikbare getallen in halve of hele guldens bij bedragen van f 20 of minder, op veelvoud van f 5 bij bedragen tot ongeveer f 600 en op veelvoud van f 25 bij hogere bedragen. Bij de jaarcijzen, bedoeld in artikel 17, achtste lid, van het Octrooiereglement en in artikel IV van het Koninklijk besluit van 14 november 1977 (Stb. 620) tot wijziging van het Octrooiereglement, werd voorts een evenwichtige progressie nagestreefd.

Niet verhoogd zijn de taken bedoeld in artikel 17, negende en tiende lid, van het Octrooiereglement. Deze taken betreffen boeten (f 10, f 25 of f 50) die zijn verschuldigd bij betaling na de vervalddag van instandhoudingstaken voor octrooiaanvragen en van jaarcijzen voor verleende octrooien. Deze bedragen hebben niet ten doel bepaalde kosten te dekken en zijn ongeveer gelijkwaardig aan in het buitenland in soortgelijke gevallen te betalen bedragen.

Over de verhoging is, zoals gebruikelijk, informeel overleg gepleegd met het bestuur van de Orde van Octrooigemachtigden. Dit bestuur kon met de verhogingen instemmen.

De Minister van Economische Zaken,
J. C. Terlouw